Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XX, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação de apelo ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, para que sejam adotadas medidas

urgentes voltadas à modernização e à aquisição de novos equipamentos para as forças de

segurança estaduais, com a renovação de viaturas, aquisição de armas não letais, rádios

comunicadores digitais e equipamentos de proteção individual (EPIs) destinados às Polícias

Civil, Militar e Penal.

JUSTIFICATIVA

A segurança pública depende não apenas da presença do efetivo, mas também da

disponibilidade de meios adequados, modernos e seguros para atuação das forças policiais. Em

muitas regiões do Estado, policiais trabalham com viaturas defasadas, equipamentos

insuficientes, coletes vencidos e ausência de comunicação eficiente entre equipes, o que

compromete a eficácia das ações e coloca em risco a integridade dos agentes e da população.

Diante disso, este requerimento visa:

• Solicitar a aquisição de novas viaturas padronizadas, com manutenção preventiva e

cobertura em municípios do interior;

• Estimular a substituição e ampliação do uso de armas não letais, como forma de

proteção à vida e contenção proporcional de conflitos;

• Reivindicar rádios comunicadores digitais de alta frequência, com conexão integrada

entre unidades operacionais;

• Assegurar a distribuição de coletes balísticos, capacetes, escudos, fardamentos e

demais EPIs em condições adequadas de uso;

• Garantir que todos os equipamentos estejam em conformidade com normas técnicas,

com vida útil monitorada e reposição periódica.

A modernização da estrutura policial é essencial para qualificar o atendimento à

população, reduzir riscos operacionais, aumentar a eficiência das operações e valorizar os

profissionais da segurança pública.

20.189

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Sala de Sessões, aos 11 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB